
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от   28.09.2016                                                                                                                       № 139
г. Кореновск

Об отчете начальника отдела Министерства внутренних дел России по
Кореновскому району о деятельности отдела МВД России 

по Кореновскому району за  первое полугодие 2016 года

Заслушав  и  обсудив  отчет начальника  Отдела  МВД  России  по
Кореновскому району полковника полиции Дмитрия Викторовича Данилова
о  результатах  деятельности  за  первое  полугодие  2016  года,  Совет
муниципального  образования  Кореновский  район,  в  целях  реализации
принципов открытости  и публичности, создания условия для обеспечения
права граждан, общественных объединений и организаций, государственных
и  муниципальных  органов  на  получение  достоверной  информации  о
деятельности полиции, руководствуясь требованиями Федерального закона от
7  февраля  2011  года  №  3-ФЗ  «О  полиции»,  Совет  муниципального
образования Кореновский район РЕШИЛ: 

1.  Отчет начальника отдела МВД России по Кореновскому району о
результатах деятельности отдела за  первое полугодие 2016 года   принять к
сведению.

2.  Признать  работу  отдела  МВД России  по  Кореновскому району  за
первое полугодие 2016 года удовлетворительной.

3. Рекомендовать отделу МВД России по Кореновскому району:
3.1. Принять меры по усилению работы оперативных служб.
3.2.  Продолжить  совместную  деятельность  по  проведению

мероприятий  антикоррупционной  направленности,  противодействию
терроризму и экстремизму, повышению эффективности межведомственного
взаимодействия в этой сфере.  

3.3. Совместно со средствами массовой информации муниципального
образования  Кореновского  района  продолжить  информационно-



пропагандистскую и предупредительную работу по профилактике дорожно-
транспортных происшествий, незаконного оборота наркотических средств и
оружия. 

3.4.  Продолжить  работу  с  органами  профилактики  муниципального
образования  Кореновского  района  по  предупреждению  преступлений,
совершаемых  несовершеннолетними,   направив  совместные  усилия  на
раннюю  профилактику  совершения  административных  правонарушений  и
преступлений. 

4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации
и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Совета муниципального образования Кореновский район.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
комиссию по вопросам, имущества, правопорядка правовой защиты граждан
и  местного  самоуправления  Совета  муниципального  образования
Кореновский район (Стинский).

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования 
Кореновский район                                                                       В.В. Слепухин



Об отчете  о деятельности Отдела МВД России
по Кореновскому району за первое полугодие 2016 года.

Отделом МВД России по Кореновскому району за  первое  полугодие
2016 года проведен комплекс мероприятий, направленных на предотвращение
терроризма  и  экстремизма,  перекрытие  каналов  незаконного  ввоза  на
территорию  района  оружия,  боеприпасов,  взрывчатых  устройств,
наркотических,  токсических  и  взрывчатых  веществ,  защите  всех  прав
собственности, борьбе с коррупцией, профилактике правонарушений, а также
защите жизни,  здоровья, прав и свобод граждан.    

Реализация  основополагающих  нормативно-правовых  актов  МВД
России, ГУ МВД России по краю  и плана работы Отдела МВД России по
Кореновскому  району  за  первое  полугодие  2016  года  способствовала
достижению поставленных целей и сохранению контроля на обслуживаемой
территории над криминогенной обстановкой.

За 6 месяцев 2016 года в дежурную часть отдела поступило – 7361 (-933)
сообщений  о  преступлениях  и  иных  происшествиях.  В  результате  их
рассмотрения всего на территории района учтено 525 преступлений, что на
81 или 16% больше аналогичного периода прошлого года (далее-АППГ). Рост
регистрации преступлений отмечается в среднем по краю на почти 7 %.

Общая  раскрываемость  преступлений  составила  62,7%,  что  на  3,4%
ниже  АППГ  (66,1%),  но  на  6.2%  выше  среднекраевой  (56,5%).  Рост
зарегистрированных  преступлений  произошел  за  счет  роста
зарегистрированных  краж  (208  к  161  АППГ  или  +47),  преступлений,
связанных с незаконным оборотом наркотиков 65 (+18),  мошенничеств 52
(  +7),  угонов  12  (6),  грабежей  10  (+4)  хулиганств  2  (+2).  Общий остаток
нераскрытых преступлений увеличился на 34 и составил 171.

При  этом  в  отчетном  периоде  отмечается  снижение  по  таким  видам
преступлений, как убийства (с 3 до 1 или -66,7%), причинение тяжкого вреда
здоровью (с 13 до 9 или -30,8%), разбойных нападений (с 1 до 0 или -100%),
угрозы убийством (с 18 до 6 или -77%), вымогательств (с 2 до 0).

Отмечен  рост  на  30,3%  зарегистрированных  тяжких  и  особо  тяжких
преступлений, их количество составило 86 (+20 к АППГ). Раскрываемость
при этом возросла на 5,4% и составила 79,5% при среднекраевом показателе
58%  (выше  на  21,5%).  Рост  тяжких  составов  произошел  за  счет  роста
преступлений, связанных с наркотиками (сбыты наркотиков 19 или на +14 к
АППГ), краж из жилищ граждан (22 или на +9), изнасилование (1 или +1). 

В  отчетном  периоде  не  регистрировались  преступления,  связанные  с
использованием  огнестрельного  оружия,  взрывчатых  веществ,  взрывных
устройств,  боеприпасов;  совершенные  на  почве  расовой,  религиозной,
межнациональной вражды; тяжкие преступления связанные с терроризмом,



экстремизмом,  организованной  преступностью  и  бандитизмом.  При  этом
отмечен незначительный рост преступлений, совершенных в общественных
местах, их зарегистрировано 125 ( +15 к АППГ или на +8%, ср.краевой рост
+11%), на 8 меньше раскрыто преступлений прошлых лет (всего 14).

Анализируя  статистические  данные  преступности  в  районе,  можно
сделать  вывод,  что  в  целом  она  остается  на  уровне  прошлых  лет  без
значительных  колебаний,  абсолютные  показатели  по  всем  направлениям
оперативно-служебной деятельности традиционно выше среднекраевых. На
фоне  снижения  социально-экономического  роста  в  стране  в  целом,
возросшей как следствие безработицы, снижения уровня жизни населения,
рост зарегистрированных преступлений имущественного характера (кражи, в
т.ч.из  жилищ,  кражи  старых  автомобилей,  сотовых  телефонов,
дистанционные мошенничества) был прогнозируемым. Снижение показателя
общей  раскрываемости  является  следствием  указанного  роста
имущественных преступлений, которые как правило, имеют общероссийскую
и общекраевую низкую раскрываемость (по району ракрываемость  краж -
42%, соответствует АППГ и выше на более 4% чем по краю). Кроме того,
необходимо  учитывать  изменения  в  уголовном  законодательстве,  согласно
которым с мая 2016 года декриминализирован ряд составов преступлений (ст.
115,  116,  119 УК РФ),  раскрываемость  которых была априори более  90%.
Нельзя не отметить профессиональную составляющую сотрудников полиции,
произошедшее  сокращение  личного  состава,  недостаточную подготовку  на
фоне увеличения нагрузки, постоянное отвлечение в командировки в т.ч. в
г.Сочи. 

По лицам, совершившим преступления в отчетном периоде, статистика
выглядит следующим образом: 
-  несовершеннолетними  совершено  (по  направленным  в  суд  уголовным
делам) – 6 преступлений что на 1 менее АППГ (-14,3%), в них участвовало 9
подростков.
-  поднадзорными  (их  всего  53  чел.)  совершено  2  преступления,  что
соответствует АППГ).
- лицами, ранее совершавшими преступления совершено 161 (+10 к АППГ), в
том числе ранее судимыми – 82 (-6 к АППГ).
- в составе группы лиц -  32 преступления (соответствует АППГ).
- в состоянии опьянения – 101 (+15 к АППГ).
- на бытовой почве – 19 (меньше на 9 чем АППГ).

С использованием систем видеонаблюдения, в том числе имеющегося
комплекса  «Безопасный  Город»  выявлено  инициативно  и  раскрыто  8
совершенных преступлений, что на 6 больше АППГ. 

Более подробная информация по направлениям деятельности:

По линии незаконного оборота наркотиков (НОН).
Всеми правоохранительными органами и службами ОМВД по району

выявлено  65  преступлений,  связанных с  незаконным оборотом наркотиков



(+18  к  АППГ),  в  том  числе  сбытов  наркотиков  19  (+14).  Процент
раскрываемости  данных  преступлений  составил  -  90,4%  (среднекраевой
80.9%). Изъято из незаконного оборота 18.804 г (+15.297 г), наркотических
средств  и 45.733 г (+45.721 г) наркотикосодержащих растений.

На  профилактических  учетах  состоит  83  наркопотребителя,  не
исполнивших  решения  судов,  обязывающих  добровольно  пройти  лечение.
Кроме того на диспансерном учете в ЦРБ состоит 65 граждан. 

По линии розыска преступников и безвести пропавших лиц.
За  6  месяцев  2016  года  всего  разыскивалось  43  преступника  (-14  к

АППГ),  в  ходе  проведенных   оперативно-розыскных  и  поисковых
мероприятий разыскано 21 (-10 к АППГ). Остаток составил 22 человека  (-4 к
АППГ). С целью розыска и доставления преступников в отчетном периоде
было осуществлено 7 командировочных выездов в различные регионы РФ.

В  отчётном  периоде   2016  года   всего  разыскивалось  36  безвести
пропавших граждан (+8), из них было объявлено в розыск в текущем году 19
человек (+6 к АППГ), разыскано 20 чел.(+9), остаются в розыске -16 (-1). 

На  учетах  в  ОМВД  находится  6  дел  по  установлению  личности
неопознанных  трупов.  В  отчетном  периоде  снят  с  учета  всвязи  с
установлением личности 1 труп, вновь на учет не ставились.

Борьба с преступностью в сфере экономики.
За  6  месяцев  2016  года  по  линиям  всех  служб  выявлено  35

экономических преступлений (+3 к АППГ). Из них 15 относятся к категории
тяжких и особо тяжких (+2 к АППГ), коррупционной направленности  11 (-3),
взяточничества 4 (равно АППГ).

Процент  раскрытия  данных  преступлений  составил  85,2%,  что  выше
среднекраевого почти на 9%.

При  этом  не  выявлено  преступлений,  совершенных  в  составе
организованных  преступных  групп  или  преступных  сообществ,  а  также
фактов легализации денежных средств. 

Охрана общественной безопасности и правопорядка.
В  текущем  году  было  проведено  21  (отчетное,  организованное

федеральным,  региональным  или  массовым  общерайонным  решением  с
задействованием  значительного  количества  сотрудников,  перекрытия
автодорог и т.д.) массовое мероприятие из них: общественно-политические –
5, культурно-массовые – 11, спортивно-массовые – 1, религиозные – 4. 

В данных мероприятиях приняло участие около 60175 человек, в охране
общественного  порядка  участвовало  767  сотрудников  отдела,  совместно  с
сотрудниками полиции в охране общественного порядка участвовали ДНД
(добровольно-народная  дружина)  -  147  человек,  Казачества  (ДКД)  -165
человек,  ЧОП (частное  охранное  предприятие)  –  12. За  время проведения
мероприятий грубых нарушений общественного порядка не допущено.



Силами  отдела  вневедомственной  охраны  обеспечена  защита  214
объектов  собственности  (-2  к  АППГ),  из  них  охраняется  37  квартир,  189
частных домовладений. В отчетном периоде принято под охрану 1 квартира и
32 частных домовладения. Хищений имущества из всех охраняемых объектов
в отчетном периоде, как и ранее, не допущено.

Работа участковых уполномоченных полиции. 
По  штату  подразделение  участковых  уполномоченных  составляет  28

сотрудников,  некомплект  на  отчетный  период  –  3  сотрудника
(ст.Платнировская,  2  чел.  город).  Во  всех  поселениях  УУП  имеются
участковые пункты полиции, где согласно графиков осуществляется прием
граждан.  Основной  объем  поступающих  заявлений  и  сообщений  о
преступлениях  и  происшествиях  рассматривается  именно  участковыми
уполномоченными.

Одно  из  основных  направлений  деятельности  УУП  это
профилактическая работа с населением. Так, на учетах в Отделе МВД состоят
624 человека, из них:  89 лиц ранее судимых, судимость у которых не снята и
не погашена; 177 осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением
свободы; 26 семейных дебоширов; 22 условно-досрочно освобожденных; 1
социально-опасный психический больной; 53 состоящих  административный
надзор, 143 формально подпадающих по надзор.

Профилактика среди подростковой преступности.
За 6 месяцев 2016 года по данным информационного центра ГУ МВД РФ

по  краю  в  Отделе  МВД  РФ  по  Кореновскому  району  расследовано  6
преступлений (–1, или -14,3% к АППГ). Все  преступления совершены по
статье 158 УК РФ – кражи чужого имущества. 

В совершении преступлений приняли участие 9 несовершеннолетних (–
10, -10%), все являются жителями Кореновского района. 

В  отношении  несовершеннолетних  совершено  44  преступления  (+23),
рост количества преступлений в отношении несовершеннолетних произошел
в  связи  с  тем,  что  в  июне  2016  года  было  выставлено  24  преступления,
предусмотренных  статьей  157  УК  РФ,  (уголовные  дела  по  которым были
зарегистрированы в период с февраля по июнь 2016 года.  

Выявлено 6 безнадзорных несовершеннолетних, из них: 
-  4  помещено  в  социально-реабилитационные  центры Краснодарского

края,  - 2 помещено в МБУЗ «Кореновская ЦРБ».
На профилактическом учете  в отделения по делам несовершеннолетних

состоит 85 несовершеннолетних и 66 родителей, отрицательно влияющих на
своих детей. 

На  совместном  учете  в  уголовно-исправительной  инспекции  №  51  и
отделения по делам несовершеннолетних состоит 6 несовершеннолетних (1
условно-осужденный и 6 несовершеннолетних, осужденных к выполнению
обязательных работ).



Личным составом  отделения  по  делам  несовершеннолетних  выявлено
234  (+1)  административных  правонарушения.  Из  общего  количества
выявленных  правонарушений,  на  родителей  (законных  представителей)
составлено 124 (+ 8) административных протоколов, на несовершеннолетних
-  22 (- 26). 

За 6 месяцев 2016 года в  рамках  ЗКК № 1539-08г.  выявлено 32 (+2)
несовершеннолетних, из них 4 - повторно. Привлечено к административной
ответственности  28  родителей  (законных  представителей)
несовершеннолетних по части 3, 4 статьи 2.9 ЗКК-608.

По линии административной практики.
Одним  из  направлений  профилактической  деятельности  органов

внутренних  дел  является  выявление  и  пресечение  административных
правонарушений. За 6 месяцев 2016 года сотрудниками ОМВД выявлено 3532
административных  правонарушений  (3734),  на  202  меньше  аналогично
периода прошлого года. Снижение выявляемости правонарушений связано с
сокращением  сотрудников  (ОВО,  УУП),  бОльшим,  чем  в  2015  голу
отвлечением л.состава, а так же постепенный переход от количественного на
качественный показатель административной деятельности ОМВД. 

Безопасность дорожного движения.
За  6  месяцев  2016  года  на  территории  Кореновского  района

зарегистрировано  62  дорожно-транспортных  происшествия  (-5),  в  которых
погибло 10 человек  (+4), 79 человек пострадали (+2). Тяжесть последствий
составила 11,2 % (+4%). 

ДТП с участием детей 7 (+1),  погибший-1 (+1)  и 6 детей пострадали (0).
ДТП с  участием  пешеходов  14  (+1),    при  которых   погибли  4  (+3),

пострадавших 10 (-1); по вине пешеходов 5 (-1)
Сотрудниками ОГИБДД и ОРДПС отдела МВД России по Кореновскому

району  возбуждено  5821  (+1715)  дело  об  административных
правонарушениях в области дорожного движения.

Основными  причинами  роста  погибших  и  пострадавших  в  ДТП
являются  несоблюдение  водителями  скоростного  режима,  пешеходами  –
невнимательность  при переходе  проезжей части,  недостаточное  освещение
переходов в ночное время.

Практически  половина  ДТП  совершены  на  дорогах  федерального  и
регионального значения, где тяжесть последствий значительно выше, чем на
дорогах населенных пунктов.

Начальник  Отдела МВД России 
по Кореновскому району                     Д.В.Данилов


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН


